ditum perdamus] d. i. den, der schon so gut wie verloren ist (sc. *calamitate nostra*), ganz zu Grunde richten. (Oxymoron.)

6. *brevis aspect.*] weil er die Entscheidung der Dinge nahe glaubt.

7. *Dyrrhachium*] Ueber den Grund, weshalb er nach D. gieng, s. I. 4. 4. u. II. 9. 4.

EPIST. III. (696. 58.) Am 30. November war Cicero noch in Dyrrhachium, weil er dort den Erfolg der Bemühungen seiner Freunde abwarten wollte.

1. *Aristocrito*] Derselbe war wie

der § 3. erwähnte Dexippus Scleve Ciceros. — *legatione*] die ihm von Caesar angeboten wurde; er hätte dadurch fern von Rom seinem Unglück entgehen können. S. z. I. 3. 1. u. Einl. z. J. 59. — *copiis*] mit Gladiatorenbanden. — *hoc*] Ablativ beim Comparativ: *elender als dieses, was ich gethan*, d. i. als die Flucht.

2. *eiicere*] s. I. 3. 2: *facilius ma-
nere domi quam redire*. *Excludere*
im Deutschen mit negativer Redewendung: ‘mich nicht wieder her-
einlassen’.

3. *tuto sim*.] *Esse* häufig mit einem Adverb. zur Bezeichnung der

mihi nunc facillimum est, quem etiam inimici volunt vivere in his tantis miseriis; ego tamen faciam, quae praecipis. Amicis, quibus voluisti, egi gratias et eas litteras Dexippo dedi meque de eorum officio scripsi a te certiore esse factum. Pisonem nostrum mirifico esse studio in nos et officio et ego perspicio et omnes praedicant. Di faxint, ut tali genero mihi praesenti tecum simul et cum liberis nostris frui liceat! Nunc spes reliqua est in novis tribunis pl. et in primis quidem diebus; nam si inveterarit, actum est. Ea re ad te statim Aristocratum misi, ut ad me continuo initia rerum et rationem totius negotii posses scribere, etsi Dexippo quoque ita imperavi, statim ut recurreret, et ad fratrem misi, ut crebro tabellarios mitteret; nam ego eo nomine sum Dyrrachii hoc tempore, ut quam celerrime, quid agatur, audiam; et sum tuto; evitas enim haec semper a me defensa est. Cum ini-
4 mici nostri venire dicentur, tum in Epirum ibo. Quod scribis te, si velim, ad me venturam, ego vero, cum sciam magnam partem istius oneris abs te sustineri, te istuc esse volo. Si perficitis quod agitis, me ad vos venire oportet; sin autem — sed nihil opus est reliqua scribere. Ex primis aut summum secundis litteris tuis constituere poterimus, quid nobis faciendum sit: tu modo ad me velim omnia diligentissime perscribas, etsi magis iam rem quam litteras debeo exspectare. Cura, ut valeas et ita tibi persuadeas, mihi te carius nihil esse nec unquam fuisse. Vale, mea Terentia, quam ego videre videor: itaque debilior lacrimis. Vale. Pridie Kalendas De-
cembres.

Art des Seins oder des Aufenthalts.
ad Att. XVI. 15. 6: *istic recte esse possum*. XII. 45. 2: *in Tusculano eo commodius ero, quod etc.* XIV. 20. 3: *cui si esse in urbe tuto licebit, vicinus*. S. I. 6. 1; 7. 2; (II. 7. 1;) 17. 1; III. 6. 1; IV. 1. 1; (26. 2.) Vgl. pro Sest. 42. 90; pro Deiot. 7. 19. — *quod laboras*] *quod Accus.* wie I. 25. 3: *nihil labore, nisi ut ..* Att. XIII. 9. 2. *laboro idem, quod tu*; oder *quod* ist Conjunction nach I. 1. 4. (*quod lab. u. t. s.*) — *officio*] Dienstbeflissenheit. pro Mur. 22. 46. — *frui liceat*] Dieser Wunsch wurde nicht erfüllt; Piso starb vorher. S. TULLIA Vorbem. u. z. I. 2. 2. —

in pr. qu. diebus] Die Tribunen traten am 10. Dec. ihr Amt an.
4. *continuo*] *unverzüglich*, wenn etwas geschehen ist. — *initia rerum*] die ersten Schritte, die zu seinen Gunsten geschehen. — *eo nomine*] wie 12. 5; vgl. II. 19. 1. — *in Epirum*] zu Atticus.
5. *istius oneris*] der dortigen, (wo du bist) Mühen. — *sin autem —*] den unterdrückten Gedanken spricht er II. 8. 1 an Atticus offener aus. — *magis iam rem*] obwohl die Entscheidung der Dinge so nahe ist, dass ich mehr diese selbst, als Nachrichten über den Gang der Dinge erwarten muss.

EPISTOLA V.

TULLIUS S. D. TERENTIAE SUAE.

Si tu et Tullia, lux nostra, valetis, ego et suavissimus 1 Cicero valemus. Pridie Idus Octobres Athenas venimus, cum sane adversis ventis usi essemus tardeque et incommodo navigassemus. De nave exeuntibus nobis Acastus cum litteris praesto fuit uno et vicesimo die, sane strenue. Accepi tuas litteras, quibus intellexi te vereri, ne superiores mihi redditae non essent; omnes sunt redditae diligentissimeque a te perscripta omnia, idque mihi gratissimum fuit. Neque sum admiratus hanc epistolam, quam Acastus attulit, brevem fuisse; iam enim me ipsum exspectas sive nos ipsos, qui quidem 76 quam primum ad vos venire cupimus, etsi, in quam rem publicam veniamus, intelligo; cognovi enim ex multorum amicorum litteris, quas attulit Acastus, ad arma rem spectare, ut mihi, cum venero, dissimulare non liceat, quid sentiam. Sed, quoniam subeunda fortuna est, eo citius dabimus operam ut veniamus, quo facilius de tota re deliberemus. Tu velim, quod commodo valetudinis tuae fiat, quam longissime poteris, obviam nobis prodeas. De hereditate Preciana — quae quidem mihi 2 magno dolori est; valde enim illum amavi —, sed hoc velim cures: si auctio ante meum adventum fiet, ut Pomponius aut,

EPIST. V. (704. 50.) Cicero schrieb diesen Brief auf der Rückreise aus Cilicien in Athen, wo er am 14. Oct. ankam, nachdem er am 1. Oct. zu Ephesus in See gegangen. Terentia war damals in Rom, beabsichtigte aber dem heimkehrenden Gatten entgegenzugehen.
1. *si . . . valetis*] ergänze: *bene est*, was in dieser Verbindung der Kürze wegen häufig fehlt. Dieser Eingang findet sich gewöhnlich nicht in den vertraulichen Briefen; in den Briefen an Attikus kommt er nur einmal vor; dagegen findet er sich durchweg in den Schreiben an fernstehende Personen. Dass diese Eingangsformel in den Briefen an Terentia von jetzt an hervortritt, ist charakteristisch. — *suavissimus Cicero*] Cicero hatte seinen Sohn bei sich. — Die unmittelbare Verbindung lobender oder tadelnder Attribute mit persönlichen Eigennamen findet sonst nicht statt, sondern die Verbindung wird durch

vir, homo, mulier u. a. vermittelt. In der familiären Sprache findet sich die Verbindung häufig, besonders mit Superlativen. S. § 2; I. 7. 3; 26 Ueberschr. Die regelm. Verbindung I. 1. 6 u. sonst. — *Acastus*] ein Slave. — *uno et vicesimo die*] nach der Abreise von Rom. I. 17. 1 gebraucht der Bote von Rom nach Athen 46 Tage, was als sehr viel bezeichnet wird. — *diss. non liceat*] weil die Lage der Dinge zum Kriege zwischen Caesar und Pompejus und damit zur Entscheidung drängte. — *quod . . . fiat*] das einschränkende *quod* mit dem Conjunction, wie *quod sciam, soviel ich weis*.

2. *De . . . Preciana*] Der Rechtsgelehrte Precianus hatte C. in seinem Testamente bedacht. Bei den Römern war es Sitte, keinen von denen, mit denen man in näherer Verbindung stand, im Testamente zu übergehen. — *sed*] nach dem Zwischensatze zur Wiederaufnahme

si is minus poterit, Camillus nostrum negotium curet: nos cum salvi venerimus, reliqua per nos agemus. Sin tu iam Roma profecta eris, tamen curabis, ut hoc ita fiat. Nos, si dii adiuvabunt, circiter Idus Novembres in Italia speramus fore. Vos, mea suavissima et optatissima Terentia, si nos amatis, curate ut valeatis. Vale. Athenis a. d. xv. Kalendas Novembres.

EPISTOLA VI.

TULLIUS TERENTIAE SUAE ET PATER SAVISSLMAE FILIAE,
CICERO MATRI ET SORORI S. D. P.

- 1 Considerandum vobis etiam atque etiam, animae meae, diligenter puto, quid faciat, Romaene sitis an tecum an aliquo tuto loco: id non solum meum consilium est, sed etiam vestrum. Mihi veniunt in mentem haec: Romae vos esse tuto posse per Dolabellam eamque rem posse nobis adiumento esse, si qua vis aut si quae rapinae fieri coeperint. Sed rursus illud me movet, quod video omnes bonos abesse Roma et eos mulieres suas secum habere; haec autem regio, in qua ego sum, nostrorum est eum oppidorum, tum etiam praediorum, ut et multum esse tecum et, cum abieritis, commode in nostris praediis esse possitis. Mihi plane non satis constat adhuc, utrum sit melius: vos videte, quid aliae faciant isto
- 2 des Gedankens. S. III. 5. 1. — *si is minus pot.* weil Atticus damals an einem leichten Fieber krank war. Cicero traute dem Freigelassenen Philotimus nicht und wollte die Verrechnung nicht von ihm besorgt wissen. Att. VI. 9 (scr. Athenis Id. Octobr.): *Hanc, quae mehercule mihi magno dolori est — dilexi enim hominem —, procura Precianam hereditatem, prorsus ille (Philot.) ne attingat. — Camillus]* ein Freund Ciceros, der in diesen Geschäften bewandert und mit den einschlagenden Rechtsfragen vertraut war. — *profecta eris*] Cicero entgegen. — *vos*] Terentia und Tullia.